
 

 
 

 
 

 

Area Gestione Infrastrutture e Servizi 
Il RUP 
___ 

  

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. e) D.LGS. 
36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA DI UN CONDENSATORE AD ARIA 
DOTATO DI SUBCOOLER”, FINANZIATO CON I FONDI DELL’UNIONE EUROPEA NEXT 
GENERATION EU - CIG B53C9E9841 - PNRR, Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 
“Dalla Ricerca all’impresa”, Investimento I.3 “Creazione di partenariati estesi alle università, ai 
centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, Partenariato Esteso 
“NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica “2. Future energy scenarios - 2.A Green 
energies of the future” - CUP D43C22003090001 

VERBALE DI VERIFICA DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE e degli ELEMENTI DI 
CONTROLLO DNSH 

PREMESSO 

 che con Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1070 Prot. n. 10533 del 16/01/2025 è stata 
indetta la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. e) d.lgs. 36/2023 
per l’affidamento della “Fornitura di un condensatore ad aria dotato di subcooler”, 
finanziato con i fondi dell’Unione Europea Next Generation EU - CIG B53C9E9841 – CUP 
D43C22003090001, utilizzando come piattaforma di e-procurement SinTel di ARIA 
Regione Lombardia S.p.A., per un valore stimato dell’appalto posto a base d’asta € 
185.000,00 oltre IVA, pari a € 225.700,00 IVA inclusa; 

 che con verbali n. 1 del 12/05/2025 Rep. n. 119/2025 Prot. n. 116751 del 12/05/2025, n. 2 del 
20/06/2025 Rep. n. 165 Prot. n. 152717 del 23/06/2025 e n. 3 del 26/06/2025 Rep. n. 177 
Prot. n. 161330 del 01/07/2025 la Commissione giudicatrice ha proceduto con la valutazione 
dell’offerta presentata dall’operatore economico concorrente; 

 che la graduatoria provvisoria della PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI 
DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. e) D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA “FORNITURA 
DI UN CONDENSATORE AD ARIA DOTATO DI SUBCOOLER”, FINANZIATO CON I FONDI 
DELL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - CIG B53C9E9841 - CUP 
D43C22003090001 risulta essere la seguente:  



 
 
 
 

 
 

2 
 

 

 che la Commissione giudicatrice, quale organo preposto alla valutazione delle offerte, ha 
proposto l’aggiudicazione nei confronti dell’operatore economico LU-VE S.p.A., che non ha 
offerto alcuno sconto rispetto all’importo ribassabile indicato dalla Stazione appaltante; 

Tutto ciò premesso, considerato parte integrante del presente verbale, il RUP ritiene che 
l’offerta presentata dall’unico operatore economico partecipante, primo nella graduatoria 
provvisoria, LU-VE S.p.A., non appaia anormalmente bassa e, pertanto, non sia necessario 
avviare il procedimento di verifica di congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 110 D.lgs. 36/2023. 

Si dà atto che con PEC Prot. n. 162173 del 02/07/2025 è stata avviata richiesta la documentazione 
a comprova del requisito di capacità tecnico professionale ai sensi dell’art. 100 D.lgs. 36/2023 
previsto dal par. 7.2 del Disciplinare di gara: “Installazione nel triennio precedente (2021-2023) 
di 25 macchine con potenza superiore a 500 kW e 10 macchine con potenza superiore a 1 MW” 
e documentazione di verifica degli elementi di controllo in relazione al DNSH ai quali era stato 
risposto affermativamente nella check list presentata in gara. 

L’operatore economico LU-VE S.p.A. ha risposto inviando la documentazione richiesta con PEC 
Prot. n. 173026 del 14/07/2025 e PEC Prot. n. 173256 del 14/07/2025. 

A seguito della verifica della visura camerale e della documentazione trasmessa dall’operatore 
economico si ritengono sussistenti il requisito di idoneità previsto dal par. 7.1 del Disciplinare 
di gara “Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 
attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara”, il requisito di capacità 
tecnico professionale previsto dal par. 7.2 del Disciplinare di gara.  

La verifica degli elementi di controllo DNSH si è altresì conclusa con esito positivo. 

Inoltre, tramite il Fascicolo Virtuale dell’operatore economico sono stati acquisiti i seguenti 
documenti relativi all’operatore economico: Casellario annotazioni A.N.A.C., Casellario 
giudiziale della società LU-VE S.p.A. nonché delle persone fisiche di cui all’art. 94 co. 3, 
Documento Unico di Regolarità Contributiva, Certificazione di Regolarità Fiscale, Visura 
Camerale. Tutte le verifiche hanno dato esito non ostativo.   

Con PEC Prot. n. 102253 del 23/04/2025 è stata chiesta all’Ufficio di collocamento mirato 
disabili della provincia di Varese la verifica sulla regolarità della società LU-VE S.p.A. in ordine 
alla normativa per l’assunzione delle persone disabili ai sensi della L. 68/1999 alla quale il 
suddetto ufficio ha risposto con PEC Prot. 124180 del 20/05/2025 accertando la regolarità della 
posizione dell’operatore economico (Documento Prot. n. 185376 del 13/05/2025, codice 
comunicazione n. 1001225200185376). 

Tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia PR_VAUTG_Ingresso_0018327_20250422 è stata 
inoltrata la richiesta di comunicazione antimafia nei confronti della società LU-VE S.p.A. In data 
23/04/2025 è stata rilasciata dalla Prefettura di Varese – UTG comunicazione antimafia 

  OPERATORE 
ECONOMICO  

PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA  

PUNTEGGIO OFFERTA 
ECONOMICA  

PUNTEGGIO 
TOTALE 

1 LU-VE S.p.A.  23,40 40,00 63,40 

 



 
 
 
 

 
 

3 
 

liberatoria rilasciata, ai sensi dell'articolo 88, comma 1, del d.lgs. 6 settembre 2011, n.159, 
utilizzando il collegamento alla banca dati nazionale unica della documentazione antimafia. 

Alla luce di quanto sopra esposto si ritengono provati i requisiti di partecipazione di cui all’art. 
100 D.lgs. 36/2023, non sussistenti le cause di esclusione automatica e non automatica di cui 
agli artt. 94 e 95 D.lgs. 36/2023, presente il nulla osta relativo alla comunicazione antimafia 
nonché verificati gli elementi di controllo DNSH di cui alla Check List allegata in gara. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il presente verbale è composto da n. 3 (tre) pagine. 

Milano, lì 14/07/2025 

 
Il RUP 
Prof. Giampaolo Manzolini 
firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-07-14T16:10:50+0200
	GIAMPAOLO MANZOLINI




